
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  ATTIVITA’ DI RIMOZIONE PANNELLI DIVISORI IN PLEXIGLASS PRESSO AULA 

CONSILIARE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE, SITUATA IN 

ANCONA – VIA TIZIANO 44 - ANNO 2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

DELTA DUE SNC - CIG: ZB53A9BF9D.            

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla  Ditta   
Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C.   (partita IVA  e C.F.  01096340425 ) con sede legale a  Osimo  
( AN ) – Via  Parini n. 5 (Fraz. S. Biagio)   cap  60027  -  il servizio  di  rimozione dei pannelli divisori in 
plexiglass posti sugli scranni ed il bar dell’aula consiliare dell’Assemblea Legislativa delle Marche,   
ubicata  in Ancona – Via Tiziano 44, per un importo complessivo dell’appalto pari ad  Euro 
1.750,00  (IVA 22% esclusa) , come da preventivo del 29/03/2023  (acquisito agli atti con prot. n.   
2400 del 30/03/2023);

2. di   stabilire che il contratto sarà stipulato mediante  corrispondenza ai sensi dell’articolo 32 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 
responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” 
dell’Assemblea legislativa regionale;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di nominare   Supervisore dell’esecuzione dell’appalto il Sig. Andrea Buffarini dipendente   
assegnato all’ufficio Acquisizione e gestione di beni e servizi;  

5. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 del la legge 13 agosto 2010, n. 136  nonché sulla 
base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG :    
ZB53A9BF9D;

6. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999, aventi ad oggtto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento;

7. di impegnare, per il servizio di cui al punto 1,   l’importo  complessivo  di  Euro  2 . 135 , 00    
(imponibile Euro  1 . 750 , 0 0   + IVA  22%  Euro  385 , 00 ) , a favore della   Ditta  Delta Due s.n.c. di 
Brandoni L. & C.  (partita IVA e C.F.  01096340425 ) con sede legale a  Osimo  ( AN ) – Via  Parini n. 5 
(Fraz. S. Biagio)   cap  60027 ,  secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 ,  con imputazione al capitolo  103104/1 2  
 “ Riparazione e manutenzione di mobili ”  -  codice SIOPE  1.03.02.09.003   del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale,  annualità 2023 – CIG. ZB53A9BF9D;  

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 
che la spesa complessiva di Euro 2.135,00  è da imputare nell’anno 2023;

9. di  avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti   è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere con successiv o  att o  alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa ,  previa   
verifica di regolare esecuzione della prestazione da parte dell’Ufficio Acquisizione e gestione di 
beni e servizi dell’Assemblea legislativa regionale;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);

 Deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 
dicembre 2022 ( Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. conferimento incarico ad interim di Dirigente della posizione di funzione “Risorse 

Umane”);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 

accompagnamento di spesa);

 Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 242 del 18 

Settembre 2020 (Affidamento alla Ditta laser Idea  srl  della fornitura e posa in opera di pannelli in 

plexiglass per l’aula consiliare di via Tiziano, 44 – Ancona, mediante trattativa diretta sul MEPA - 

CIG: Z5B2D67172).

Motivazione

In data  8   marzo  202 3   è pervenuta  mediante mail  al Dirigente del  Servizio “Programmazione finanziaria 
e contratti”, la richiesta dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea Legislativa delle Marche, palesata 
tramite il Segretario Generale, della necessità di togliere i pannelli divisori in plexiglass sugli scranni e 
sul bancone del bar dell’aula consiliare  ubicata  in Via Tiziano, 44 – Ancona , installati nell’anno 2020 
quale misura di sicurezza per contrastare il contagio da Covid 19. 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Al fine di soddisfare tale richiesta, la struttura facente capo alla P.O. “Acquisizione e gestione di beni e 
servizi” ha contattato  le seguenti ditte che , a seguito di sopralluogo,  hanno fatto pervenire i loro   
preventivi di spesa:

 Laser Idea srl, ubicata in Via del Lavoro, 34 Fraz.  Canavaccio, 61029 Urbino (PU) ,   affidataria  del 
servizio di installazione dei pannelli medesimi, giusto d ecreto del Dirigente del Servizio Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali n. 242 del 18 settembre 2020, la quale  ha inviato mediante mail 
del 13/03/2023, acquisito agli atti con prot. 2402 del 30/03/2023, un preventivo di spesa per un 
importo complessivo di Euro 1.800,00 + IVA;

 Ditta Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C .   ubicata in  Via  Parini n. 5 , Fraz. S. Biagio, 60027   Osimo  
( AN )  la quale ha trasmesso mediante mail in data 29/03/2023, acquisita agli atti con prot. 2400 del 
30/03/2023, un preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro 1.750,00 + IVA.

 Falegnameria  Artigiana di Palazzi Roberto e Valerio Snc,  ubicata in Via Tagliamento, 2, 60124 
Ancona (AN) la quale ha trasmesso mediante mail del 28/03/2023, acquisita agli atti con prot. 2401   
del 30/03/2023, un preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro 4.450,00 + IVA.

A seguito di vari sopralluoghi richiesti ed effettuati dalle Ditte sopra descritte,    l’Ufficio gestione beni e 
servizi,  in data 30/03/2023, ha inviato una mail riassuntiva/relazionale che integrava i preventivi 
ricevuti con quanto appreso durante i citati incontri con i  suddetti  Operatori  economici  e dalla quale si 
evince che, in rapporto alla qualità/prezzo del servizio offerto,  il preventivo che maggiormente possa 
soddisfare l’e si g en za dell’Assemblea Legislativa delle Marche, è identificabile in quello inviato dalla     
Ditta Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C. (partita IVA e C.F. 01096340425) con sede legale a Osimo (AN) 
– Via Parini n. 5 (Fraz. S. Biagio)  cap 60027.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., alla  Ditta  Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C.  (partita IVA e C.F. 01096340425) con 
sede legale a Osimo (AN) – Via Parini n. 5 (Fraz. S. Biagio)  cap 60027   – l’attività di rimozione dei 
pannelli divisori in plexiglass posti sugli scranni e sul bancone del bar dell’aula consiliare,  ubicata  in via 
Tiziano, 44 - Ancona ,  per un importo complessivo dell’appalto pari ad  Euro   1.750,00   +  IVA 22% esclusa ,    
come da preventivo del 29/03/2023 (acquisito agli atti con prot. n. 2400 del 30/03/2023);

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto  servizi  comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di approvvigionamento.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 
D.Lgs. N. 106/09,  si ritiene  che per le modalità di espletamento dell’appalto non occorre redigere il 
DUVRI.

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: ZB53A9BF9D.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 
è proceduto a richiedere alla Ditta  Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C.  (partita IVA e C.F. 01096340425) 
l’autocertificazione per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, (documentazione  acquisita agli atti con prot. n. 2434 del 31/03/2023 ) e a verificare l’assenza 
di annotazioni nel Casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o   
pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. PV68 94673  del  31.03 .2023 della CCIAA, 
conservato agli atti). 

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  IN PS  n.  34585667   del  07 / 02 /202 3 , avente validità fino  al    
0 7 /0 6 /202 3 ,  la ditta  Ditta Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C  risulta regolare  nei confronti  dell’ INAIL   e 
dell’INPS. 

Il contratto sarà stipulato mediante  corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. Lgs. n. 
50/2016.

Per il servizio in parola occorre impegnare,   l’importo complessivo di   Euro 2.135,00   (imponibile Euro 
 1 . 750 , 00  + IVA 22% Euro  385 , 00 ), a favore della  Ditta Delta Due s.n.c. di Brandoni L. & C.  (partita IVA e 
C.F. 01096340425) con sede legale a Osimo (AN) – Via Parini n. 5 (Fraz. S. Biagio)  cap 60027 , secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 
118/2011, con imputazione al  capitolo  103104/1 2   “ Riparazione e manutenzione di mobili ”  -  codice 
SIOPE  1.03.02.09.003    del bilancio finanziario gestionale 202 3 -202 5  dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2023 – CIG. ZB53A9BF9D. 

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di Euro   2.135,00    
è da imputare nell’anno 202 3 .  I pagamenti saranno effettuati dopo l’espletamento del servizio e 
comunque entro il 31 dicembre 2023.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previo accertamento 
della loro regolarità e previa attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte del dirigente del 
Servizio Programmazione finanziaria e contratti avvalendosi del supporto del Supervisore Andrea 
Buffarini.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” porranno in essere tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

 
Il responsabile del procedimento

                    (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati

.


	NumeroDataRep: n. 109 del 04 aprile 2023
		2023-04-04T09:29:05+0200
	BARBARA RAPONI


		2023-04-04T12:24:05+0200
	Fabio Stronati




